
1

  

Zpráva o činnosti regionálního výboru a regionální organizace SKIP 
Plzeňského kraje

za období let 2019– 2021

Regionální výbor SKIP po řádné valné hromadě, která se konala dne 19. února 2019, 
pracoval v navrženém složení celkem 14 zástupců jednotlivých oblastí Plzeňského 
kraje, zastupovaly Vás kolegyně: Miloslava Faitová, Marie Frančíková, Jana Hájková, 
Hana Hendrychová, Lenka Kotroušová, Martina Kožíšek Ouřadová, Petra Krausová, 
Dagmar Myslíková, Hana Nováková, Ivana Polívková, Zdeňka Primusová, Alena 
Sobotová, Pavlína Šťastná a Andrea Zárubová. Činnost výboru průběžně kontrolovala 
tříčlenná dozorčí komise ve složení: Hana Brožová, Hana Petrovičová a Ivana 
Pfeiferová. Naší zástupkyní ve výkonném výboru SKIP byla dr. Faitová, Mgr. Smílková 
byla členkou dozorčí komise výkonného výboru. V průběhu volebního období jsme 
zaznamenali jednu personální změnu, svůj mandát nedokončila Mgr. Sobotová, naše 
kronikářka. 

Regionální výbor se scházel pravidelně podle aktuálních potřeb. Jeho organizační 
činnost se tradičně soustřeďovala na 2 základní oblasti, a to na oblast vzdělávání a na 
vytváření podmínek pro společné setkávání a výměnu zkušeností pro pracovníky 
knihoven. Na schůzích výboru byly rovněž pravidelně projednávány informace 
z jednání výkonného výboru SKIP a jeho předsednictva, komisí, sekcí a klubů. Zápisy 
z jednání se k vám průběžně dostávaly, za jejich pečlivé vyhotovení a rozesílání děkuji 
jednatelce Hance Novákové. Pro zájemce o detaily SKIPového dění mohu jen doplnit, 
že zápisy průběžně zveřejňujeme na webu regionálního SKIPU: 
https://www.skipcr.cz/regiony/04-plzensky-region/aktualne

Nyní bych ráda přistoupila k představení uplynulého funkčního období regionálního 
výboru. Časově jej můžeme rozdělit do dvou částí, před Covidem, tj. rok 2019, 
a během Covidu, tedy roky 2020 a 2021, kdy se naší činnosti tolik nedařilo. 

V roce 2019 jsme byli aktivní,
záhy po valné hromadě jsme zorganizovali autobusový zájezd na květnový knižní 
veletrh Svět knihy na pražské výstaviště v Průmyslovém paláci. Zájezd už je naší 
tradiční akcí, psala jsem o něm i do Bulletinu SKIPu. V krátké anketě se účastníci 
shodně vyjadřovali, že využívají veletržních slev k nákupům pro knihovnu i pro vlastní 
potřebu, podle časových možností se účastní doprovodných kulturních akcí 
i odborných programů. Jako výhodu vidí pohodlné cestování, navázání nových 
kontaktů, usnadnění orientace v Praze či možnost neformálního setkání s kolegy 
z jiných knihoven. 

https://www.skipcr.cz/regiony/04-plzensky-region/aktualne


2

V oblasti kulturně vzdělávací činnosti má nezastupitelné místo literárně vlastivědný 
seminář Literární Šumava, který je společným projektem regionální organizace SKIP 
jižních Čech a regionální organizace Plzeňského kraje. Seminář se soustřeďuje na 
poznávání přírody, historie, kulturních a literárních tradic na Šumavě i v regionech 
dotýkajících se Šumavy. V květnu 2019 se tradiční setkání uskutečnilo v Srní. Měli 
jsme možnost bližšího seznámení s malebnou obcí a její historií, navštívili jsme 
srnskou obecní knihovnu, která je asi nejmenší knihovnou v našem kraji, ale o své 
čtenáře se velmi stará. Poznali jsme vydavatele Ing. Ivo Stehlíka a knihu Šumava 
domovem, která ve 37 textech od různých autorů ukazuje zajímavou sondu do života 
a pocitů lidí, kteří chtějí žít v souladu s přírodou národního parku. V programu bylo 
také poznávání původní šumavské vegetace v doprovodu botaničky Zdeňky 
Chocholouškové ve spojení se sportovním výkonem v nordic walkingu, společná 
návštěva Hauswaldské kaple, četba z knížky Marie Malé Šumava: Putování časem, 
přednášeli nám RNDr. Zdeňka Křenová, PhD. z Biologické fakulty Jihočeské univerzity, 
spisovatel Libor Chvojka spolu s fotografem Janem Kavalem i Václav Sklenář, 
předseda Společnosti Karel Klostermann, spisovatel Šumavy. Prošli jsme Návštěvnické 
centrum v Srní a výběh s vlky, expozici těžby a plavení dřeva po Vchynicko-tetovském 
kanálu na Rokytě, dvorec Antýgl, hradlový most rechle a šumavskou obec Modravu. 
Setkání v Srní se zúčastnilo 53 pracovníků a přátel knihoven z Plzeňského, 
Jihočeského a Karlovarského kraje.
Univerzitní knihovna ZČU připravila pro své pracovníky a další zájemce studijní zájezd 
s podporou RV SKIP do Univerzitní knihovny a Krajské knihovny v Pardubicích a na 
hrad Kunětická hora. Účast individuálních členek RO SKIP byla finančně podpořena 
úhradou příspěvku na dopravu.
V říjnu 2019 jsme ještě zorganizovali odbornou exkurzi do Městské knihovny 
v Blovicích a do nově otevřené Městské knihovny a komunitního centra ve Spáleném 
Poříčí. Spálenopoříčská knihovna se honosí bezbariérovým vzdušným prostorem, 
oddělení pro děti na galerii je dostupné po schodišti i výtahem. Zlepšené podmínky 
pro činnost knihovny samozřejmě přivedly i nové čtenáře. Součástí programu byla 
i návštěva regionální muzejní expozice v zámku, prohlídka galerie v bývalém špýcharu 
s výstavou kreseb Jiřího Wintera – Neprakty a návštěva Ekocentra. Plánovanou 
odbornou přednášku se nám podařilo uskutečnit až v lednu 2020.

Činnost regionální organizace byla v průběhu roku 2020 velmi zásadně omezena 
vlivem vládních opatření k zamezení šíření nemoci, způsobené novým virem SARS-
CoV-2. Od 12. března, kdy byl na našem území vyhlášen nouzový stav, byla zakázána 
všechna umělecká představení, sportovní, kulturní a tradiční akce a shromáždění. 
Současně vláda zakázala přítomnost veřejnosti v provozovnách poskytovatelů služeb, 
což se týkalo i knihoven. Přijatá opatření se postupně rozvolňovala, ale tento stav 
trval poměrně krátce, přes letní měsíce. RV SKIP měl naplánovanou a detailně 
připravenou řadu akcí, které jsme zkoušeli termínově přesouvat a nakonec, bohužel, 
rušit. Týkalo se to především odborné exkurze do Městské knihovny v Drážďanech, 
kde už jsme byli objednáni na přesný čas, složili jsme zálohu na jídlo a ubytování a vše 



3

jsme museli složitě rušit, z objektivních důvodů se neuskutečnil zájezd na veletrh Svět 
knihy nebo setkání seniorů z veřejných knihoven Plzeňského kraje. 

Podařilo se nám zrealizovat ve spolupráci s SVK PK přednášky PhDr. Mgr. Kateřiny 
Lohrové z katedry psychologie PF ZČU k dětskému čtenářství, uskutečnila se 2 setkání 
s fyzioterapeutem, zaměřená na uvolnění a protažení tělesných partií u profesí 
s jednostranným pohybovým zatížením. Projednávali jsme nominace knihoven do 
celostátních soutěží Knihovna roku a Městská knihovna roku, kde kraj reprezentovaly 
Obecní knihovna Kozolupy a Městská knihovna ve Kdyni. Čtrnáctka „statečných“ se, 
Covidu navzdory, vypravila do jižních Čech na Literární Šumavu, která se konala 
v náhradním termínu koncem září a tematicky se zaměřila na literaturu a vlastivědu 
Lipenska. Potom už se veškeré prezenční akce rušily nebo přesouvaly do virtuálního 
prostoru. Zůstali jsme v kontaktu, ale na další společné akce už nedošlo.

Loňský rok 2021 máme ještě v živé paměti a slovo „lockdown“ asi nikdy 
nezapomeneme. 
Situace kolem nemoci Covid-19 znamenala uzavírky škol a dalších vzdělávacích 
a kulturních zařízení, omezení sportovních a společenských aktivit až do druhé 
poloviny května. Pokud se nějaká aktivita měla uskutečnit, proběhla online. 
Skupinové akce se rozbíhaly pomalu. Do celostátních knihovnických soutěží jsme 
vyslali Obecní knihovnu Mlečice a Městskou knihovnu ve Spáleném Poříčí. Pod 
záštitou RV SKIP a KMP se uskutečnil workshop Cínovaný šperk, připravený členkami 
Klubu tvořivých knihovníků. Hotové výrobky jsou zdokumentované a opravdu se 
povedly. Pro zájemce o účast na mezinárodním knižním veletrhu Svět knihy jsme 
připravili autobusový zájezd. Tentokrát byla celková účast slabší, jak kvůli obavám 
z rizik hromadné akce, tak i z nutnosti zajistit chod služeb v knihovnách.

Seminář Literární Šumava má své stálé příznivce a účastníky. Nebylo však možné ho 
v obvyklém květnovém týdnu zrealizovat. Podařilo se nám vyjednat ubytování 
v náhradním termínu a stejně nám vyšli s termíny vstříc i lektoři, takže „pohádková“ 
Šumava se nakonec uskutečnila koncem září v Úborsku u Nýrska, už jubilejní 25. 
ročník. Na besedu jsme pozvali spisovatele Hynka Klimka, autora řady knížek pro děti, 
své pohádkově krásné fotografie šumavské přírody nám promítal a slovem doprovodil 
profesionální průvodce, fotograf a spisovatel Josef Pecka. Přijel mezi nás principál 
plzeňského muzea strašidel, pohádkář a divadelník Zdeněk Zajíček. Všichni přivezli své 
knížky, takže málokdo odjížděl s prázdnou. Hudebně literární večer nám připravil 
Kamil Pešťák s přáteli. Součástí programu byly exkurze v městských knihovnách 
v Nýrsku a v Železné Rudě, navštívili jsme Muzeum Šumavského hvozdu v Nýrsku 
a Muzeum šumavského pivovarnictví ve zrekonstruované tvrzi v Dešenicích, další 
zastávky byly v Hamrech a v Hojsově Stráži, to vše s průvodcem z klatovského Muzea 
dr, Hostaše Janem Jirákem. Závěr semináře patřil návštěvě pohádkového zámečku 
v německém Lambachu.
To byly akce roku 2021.



4

Zamýšlený vzdělávací cyklus s psycholožkou Mgr. Petrou Špačkovou jsme díky 
nepříznivým okolnostem zahájili až v letošním roce dvěma setkáními „na dálku“ na 
téma „Náročné situace v práci knihovníka/knihovnice“, na které naváží další 2 
workshopy v praxi“, a to již 5. a 7. dubna. Počítáme s organizačním zajištěním 
celorepublikového setkání knihovnických seniorů ve dnech 23. – 25. srpna 2022 
v Plzni, ale to už bude úkolem nového výboru.

Při přípravě SKIPových akcí vycházíme z podnětů našich členů, snažíme se nabídkou 
oslovit další knihovníky a knihovnice a popularizovat rovněž celostátní skipové 
aktivity. Je potěšitelné, že řadu z nich vzali naši knihovníci za své. Připravují pro své 
dětské čtenáře Noci s Andersenem, vyhlašují svého Čtenáře roku a pasují prvňáčky za 
čtenáře. Organizují Týden čtení, Den pro dětskou knihu. Spolupracují se školami 
a zájmovými spolky a sdruženími, stojí za řadou komunitních akcí. Je s podivem, že při 
tak velkém počtu kulturních a vzdělávacích akcí zvládají také svoji hlavní náplň, kterou 
je nákup a zpracování knih a vlastní půjčovní a informační činnost … Řada akcí se 
uskutečňuje za pomoci a podpory našich zřizovatelů, sponzorů a také řady 
dobrovolníků, jejichž počet se rok od roku zvyšuje. Děkuji z tohoto místa všem, kteří 
podporují četbu, čtenářství a knihovny.

Členská základna regionální organizace
Podle poslední aktualizace členské základny má regionální organizace SKIP 04 celkem 
150 členů, z toho je 41 členů kolektivních a 109 členů individuálních. Pro regionální 
výbor je to samozřejmě výzva svoje členy si udržet a nové získávat. 

Na závěr bych chtěla ještě jednou poděkovat všem členům regionálního výboru za 
jejich práci po celé volební období. Doufám, že se budeme i nadále setkávat při 
společných projektech. Vám všem děkuji za pozornost.

22. 3. 2022

Mgr. Hana Hendrychová
předsedkyně regionální organizace


